Diviſum ſub hæc occidentis imperium, quod mili-
tum favore Valentiniano Jun. licet quadrienni Italia, Il-
lyricum, & Africa, priſca diuifione, Constantini Mag. Italia & Afr.
oblata ſit, Gratiano in Galliis, Belgicaque, Hispania imperat.
ac Britannia imperante. unde ut hic Treviris, ſic remp. An. Chr. 376.
illuc bonis legibus disciplinique liberalibus ornandam
ſuſcepit. Ausoniumque præceptorem ſuum, à quæſtu- Ausonius à
ra ad præfecturam Prætorii Galliarum, atque ex hoc Gratiano
denique gradu ad Consulatum Rom. cum Olybrio Ro. Præfectus &
manæ Urbis præfecto, extulit. ut cui velut alteri paren- Consul fa-
ti, omnia deferret; & ſolvere ſe diceret, quod debuiffet. Auson. inſl
& adhuc debere, quod ſolvifſet, gratitudine in paucis, grat. act. pro
erga Inſtructores ſuos in liberalibus artibus, memo- consulatu.
randa, Porro voluit hæc beneficia peryenire ad plures
unde

In Cod. Theod. ubi ali. quimendo è Antonium legunt.

Liberalium artium promotor fautorque Gratianus lauta assignat Professoribus stipendia.

unde illius ad Praefectum Ausonium mandatum extat: Per omnem diœcesin commissam Magnificentia tua frequentissimis in civitatibus, quæ pollut e& eminent claritudine Praceptorum optimi quique erudienda præsideant juventuti, Rethores loquimur & Grammaticos, Atticos Romanæque doctrina. Quorum Oratoribus XXIV. annonarum è fisco emolumenta donentur. Grammaticis Latinis, vel Graecis, XII. annonarum deductior paulo numerus, ex more præstetur; ut singulis urbibus, quam metropoles nuncupantur, nobilium Professorum electio celebretur. Trevirorum verò clarissima civitati uberior ali quid putavimus deferendum; Rethori ut XXX. item XX Grammatico Latino; Graco etiam, si qui dignus reperiri potuerit XII. præbeantur annona. Datum X. Cal Jun. Valente V. & Valentiniano AA. Coss. hoc est anno 376. Est autem annona alimentum annum unius hominis. Unde intelligas, quām copiosè per universam Belgicam V esontione, Augustoduni, Narbonæ, Tolosæ, Burdigalæ, Arvernæ, Lugduni, in primisque Treviris harum Professoribus literarum prospectum fuerit. Non igitur mirum, quod D. Hieronymus Rustico scribat: Mater post studia Galliarum, que florentissima sunt, misit te Romam; ut ubertatem nitoremque Gallici sermonis gravitas Romana condiret.

An. Chr. 378. Valens interea patruus hæresecos Arrianæ per orientem improbus defensor, postquam 80. Episcoporum unâ nave collectos flammis undisque absumperat, ne quid membra sine capite possent, & ipse tandem ad pœnam vocatus est. Gothis, Hunnorum vi pulsis, ultra oriente perse sedem in Thracia cesserat, qui Maximi & Lupicini Rectorum Episcoporum, ipse vicitus dat poenas, Gratiano frustra succurrente.

An. Chr. 379. Valens in orientem vocatus est. Gothis, Hunnorum vi pulsis, ultro sedem in Thracia cesserat, qui Maximi & Lupicini Rectorum Episcoporum, ipse vicitus dat poenas, Gratiano frustra succurrente.

manorum Ducum avaritiâ exasperati, his aliisque occisis, etiam Illyricum victores occupabant, contra quos, dum Gratianus ex occidente, Valens ex oriente copias ducunt, præcipiti hic sese consilio solus objicit, clademque Cannensi haud inferiorem accipit, ipse Imperator gravissimè saucius, vilique illatus tugurio, cum eodem flammis absumptus est, rogum meritus, quem in noxiis quoniam

quondam instruxerat. Gratianus igitur relicta Gothis quibus impar id temporis erat Thracia, rebusq; Sirmii, *Socrates l. 5.* per Illyricum, ut potuit constitutis, Theodosium Hi- *c. 1.* spanicæ gentis strenuumque bello juvenem imperii Gratianus consortem legit. Orientisque adversus barbaros defen- *Theodosiū* consortem sorem reliquit. Ipse Treviros reversus, ut Gallias à bar- *imperii legit* barorum incursione tueretur, magnâ omnium gratula- & Orienti tione, imprimisque Ausonii publicâ, quæ extat, oratio- præficit. ne applaudentis, gratiasque referentis, exceptus est.

Cum verò Theodosium attineri morbo cognovisset, Baudonem & Arbogastem genere Francos, militari lau- *380.* de claros, contra Gothos destinat, qui in Macedonia Reversus Thessaliaque palantes, prædâ exutos, repulere in Thra- Treviros ex- ciam. Uti Vitalianus submissus, Achajâ Pannoniâque eritu contra illos expulit, supplicesque ad pacem inflexit. Interea Gothos mis- Gratianus occidenti in obsequio retinendo advigilans, so, eosdem Treviris ad commerciorum fructum studiumque au- reprimit. gendum, concessam olim Naviculariis prærogativam nobilitatis novo decreto firmavit. *Delatam*, inquit, vo- bis à D. Constantino & Iuliano, *Principibus eternis*, e- Navicularii questris ordinis dignitatem nos firmamus. Quod verò equestri or- ad negotiationis commodum, ad uehendasque merces spe- dini adscri- bit, in eo sollers cura competentium iudicium provide- pti Treviris. bit, ut obtenu nominis vestri, non passim, ac sine conside- ratione, negotiatorum lateat immunitas, nec ipsi dudum delati beneficii privilegiis fructaque fraudemini. Datum 8. cal. Febr. Gratiano V. & Theodosio I. Coss. Anno Chri- sti 380.

Gnosticorum hoc tempore fœda hæresis Priscilliano *Sev. Sulp.* Abilæ Episcopo authore nata est, quæ animas ejusdem *lib. 2. sacr.* cum Deo naturæ, per septem coelos gradatim ad suum *histor.* redire autorem dictitabant; corpus carnemque à dæ- *381.* mone rati, suas illi cupiditates, inter nocturna mulierum Priscilliano conventicula, pro oratione instituta, ceu præclarum hu- autore Gno- jus fructum, indulgebant. Horum in Hispania Praesules sticorum hæ- Gratiani decreto suis Episcopatibus exclusi, Romam ad resis invale- Damasum, Mediolanum ad Ambrosium profecti sup- scit. plices

plices, rejectique!, tandem corrupto Macedonio Magistro officiorum, in aula Gratiani remedium , tanquam ab hasta Peliæ, istic repererunt, ubi vulnus acceperant Priscilliani, ut ferunt, in suadendo vis ingens, sed pecuniae major fuit. In Hispaniam cum suis, ad Episcopatus rediit; non levi religionis istic afflictæ detimento. Cui frustra deinde Gregorius Prætorii Galliarum præfектus, quod Hispaniarum præfecto causa esset commissa, inter corruptos aulæ ministros, apud Gratiauum opem requiescivit.

An. Chr. 382. Et Imperator quidem licet vini Venerisque abstinent, Ludis Cir- tamen otii & Circensium ludorum, Procerum ductu- censibus Gra- indulgentior, dum his animum laxat , contra illum Fl. tianus va- Clemens Maximus Hispanus Britanniis præfectus, & cans à Maxi- Theodosii sibi præhabiti invidiâ succensus , postquam mo invaditur imperioque Augusti nomen à milite delatum admisisset, in Gallias ac vita spo- repente irrupit. Cui Gratianus, re improvisa vchemen- liatur.

ter consternatus, cùm Alanorum copias auxiliares ob- jecisset, veterani popularesque, injuriam hanc suam in- terpretati, ad Maximum transierunt, ut proinde Gratia- nus Treviris profugiens , quæsito frustra auxilio, per Andragatium percussorem submissum Lugduni anno 383. ceciderit : optimique principis casum boni omnes deploraverint. Ita eodem sæpe virtus, quo vitium, in hac vita, exitu clauditur, quamvis longè diverso post hanc vitam terminetur.

Bonofus Ar- Treviri inter hæc suum amisere Præsulem, solitaria- chiep.mori- ut apparet vitæ, quæm publicæ amantiorem , cuius in R. tur. Ejus me- Paulini æde, sub ara S. Clementis, hæc monumenti in- memoria 17. Febr. colitur. scriptio relicta est. *Hic situs est bona memoria Bonofus Trev. Archiepisc. cuius ab hoc mundo transitus XIII. cal. Mart. celebratur.* Est verò à Bonoso, qui hoc tempo- Britonius re Luciferianis adhæsit, ideoque à Maximo Imp. Carce- succedit. ri inclusus fuit, separandus ; ne, ut nominum, sic rerum confusio inferatur.

Theodor. Britonium seu Britannum , vel ut nonnulli eundem 15 c.9. dicunt Veteranium habuit successorem, quem cum Gal- liarum

liarum Episcopis Damasus Romā hoc anno, ad confirmationem Niceni Concilii hæresumque ceterarum damnationem evocavit, proximus à Damaſo & Ambroſio cenſetur. Idem, cū Ithacium Hispaniarum Antiftitem Priscillianistæ, ut ſibi adverſantem, ad Praefectum Hispaniæ (quo benevolo utebantur) retractum vellent, ſuā ſeſe authoritate defenſorem oppoſuit, neque ſeculari illum potestati, ad quam hæretici conſugiebant, ju dicandum indulſit.

Maximus, ſublato Gratiano, tyrannidem auſpicatus 383.
 Treviris quoque confedit, utque rem Catholicam civi- Maximus
 lemque juxta ſtabiliret, ſequi Romanis hac lege pro Tyrannus
 baret. Luciferiani ſeſe ſchismatis fautoribus objecit, pro religione
 qui Luciferi Calaritani Zelum confeſſati, Ariminensis Luciferia-
 Concilii approbatores ad poenitentiam nolebant reci nos.
 pi, ideoque per Galliam ſuis hos Epifcopos ſedibus eli minabant. Unde horum Maximus insolentiā repreſſā,
 ſic poftmodum ad Siricum Pont. ſcripsit: *Id nobis ani Tom. I. Epift.*
mi & voluntatis eſſe proſitemur, ut fides Catholica, pro Rom. Pont.
cul omni diſfentione ſubmotā, concordantibus universis
Sacerdotibus, & unanimiter Deo ſervientibus, illaſa &
inviolabilis perſeveret. Magistratus tamen plerof que loco movit, ſibique devinētos ſubstituit. Va lentinianus igitur cum matre Justina, rerum ſu rum in Italia ſatagens, D. Ambroſium Legatum *Epift. D.*
 Treviros ad Tyrannum, tum pacis firmandae gratiā, *Ambr. 27.*
 tum Gratiani fratri corporis poſtulaturum deſtinat. *typis Paris.*
 Cui pacem quidem concedit Maximus, oportuiffe, ta An. Chr. 384.
 men Valentinianum, tanquam ad patrem filium, acce D. Ambro dere contendit. Quem Ambroſius per ætatem excuſat ſius pro pace
 alpiumque frigora, quanquam non ignorabat peti à lu & Gratiani
 po ovem. Sed dimiſſus, negato Gratiani corpoſe, Ve corpoſe ab
 re ejusdem impetrandi gratia revertit: At Tyrannus Imp. Valen formidans, ne mortuum tueretur miles, quem viuentem tur; ſed of
 deſeruiffet, poſtulata recuſabat: Ambroſium quoque, fendit & of nifi in publico ſecularium procerum confeſſu, licet ob fensuſ est,
 nitentem, non admifit. Unde cum hic interrita oratione
 Tyrann-

Tyrannum perstringeret diceretque: *quid eum mortuum times, quem occidisti, cum posses reservare?* isque se negaret mandasse Gratiani necem: *poteritne inquit, credi, quod ei non invideris vitam, cui etiam sepulturam*

*Noluit com-
municare
cum Episco-
pis tribunal
Imperatoris
sequentibus.*

invides? Imperator se deliberaturum asseruit. Ita discedens ab aula Ambrosius, cum Ithacium intelligenter apud Maximum pro opprimendis in Hispania Priscillianistis agere, indignatusque ad Seculare tribunal causam traduci Ecclesiasticam. Communione illius socrorumque abstineret: migrare eum quantocuyus Tyrannus jussit; at ille vicissim excommunicationis fulmen in Maximum, tanquam innoxii reum sanguinis, atque impoenitentem strinxit.

Aug. lib. 8.

Conf. c. 6.

*Augustinum
ex historia
Trevirensium
aulicorum
mutatum re-
perit.*

Ambrosius Italiæ redditus, Augustinum Mediolanum docentem, ex Potitiani aulici consuetudine mirifice repetit immutatum. Is enim quondam Treviris in aula Gratiani versatus, cum exposuisset, quemadmodum duo collegæ secum ad vicinos egressi hortos, paulumque se ad cryptam eremiticam divertentes, ex lecta S. Antonii vita adeò repenti mutati sunt; ut relicta aula, thalassique sponsarum negligenter, Christo se addixissent, amox sponsæ idem fuerint secutæ exemplum: ita subito imitandi ardore exarsit, ut & ipse ruptis mundi vinculis Christum sequi decreverit, lumenque illud Christiana sapientiæ Ecclesiæ intulerit, quo etiamnum clarissimum effulgescit. Tantum una divini amoris scintilla valet ad ingens, in glaciata licet vitiis mente, excitandū incendium. Ex quo colligas jam tum apud Treveros, vel Agrixi vel Athanasii, huc etiam vitam S. Antonii transferentis, consilio viguisse utriusq; sexus monasticæ vitæ cultores, priusquam ex D. Benedicti instituto florentissima quatuor monasteria emergerent.

An. Chr. 385.

*Priscilliani-
stæ heretici,
à Maximo
premantu.*

Interea Maximus, tum colligidis, per fas nefasque in bellum, quod sibi imminere videbat, intentus peccatis; tum Priscillianistis ad Ecclesiæ obsequium redendis incumbens, Burdegalæ in Synodo omnes comparere iussit, ubi cum per Idacium Ithaciumque Episco-

pos se premi viderent, ad Maximum Priscillianus appellat, quem accusatores malè consecuti, cum seculari S. Martinus Antipriscillanum Ecclesiasticam judicio permitterent, S. Martinus anistas etiam ex Gallia Turonum Episcopus Treviris adfuit; utque respuit ob magnā authoritate apud Maximum valebat, Tyrannitibunal secundum ab hac cognitione abstraxit, miraculisque suam et cularē:

jam authoritatem firmavit, quando, & paralyticam desperatē langventem, & Tetradii proconsulī, licet ethi-
bici adhuc, servum atrocissimē ab inseſſore Dæmone Miratula vexatum, cum Domini totiusque familiæ ad Christum Trev. perpe- conversione, restituit. Qua re orthodoxæ fidei adversus trat. Gentiles hæreticosque hatis leve momentū aestima-
tionis accessit, & hodie dum B. Martini Ecclesia, quam Patres Benedictini obtinent, superest Tetradii beneficiæ monumentum.

Martino postea vix ad suos digresso, Magnus Rufus S. Sulp. in que Episcopi rursum impulere Maximum, ut Evodio Vita S. Galliarum Praefecto severo acriq[ue] Judici Priscillianum Mart. c. 15: sociosque examinandos plectendosque committeret, &c.

qui plerisque capit[us] damnatos gladio (quod S. Marti- 386.
nus dissuaserat) subjecit, nonnullos jussit deportari in exilium. verum hoc sangvine licet pessimorum male Priscilliani-
fuso, hæresis non tam extincta, quam velut oleo inflam- stæ à Maxi- mata est; cum occisos Martyrum loco haberet, semi- mo adjudi- næque juxta ac viri ad par supplicium rapti miseratio- cantur plerique morti:
hem suspicione innocentiae cierent. Jamque Tribuni

in Hispanias destinabantur ad supplicia (ari dicam flagi-
tia?) paria forte, etiam per insontium damnationem,
regium fiscum illatis possessionibus ditaturi. Cui op-
portunè se iterum Martinus Trevirim, deprecaturus
Maximum, intulit, mensaque Imperatoris adhibitus D. Martinus,
est, ac primo cultus honore, oblatum ante omnes sibi ut cædem
ad potum craterem, quem ab eo Maximus expectabat, quotundam
suo ille presbytero, ut digniori exhibuit. Quod, licet impediret,
spretus, Imperator Sacerdotii præhabiti veneratione, Antipriscilli-
factum probavit. Martino tamen nisi cum ceteris Epi- anistis non
coporum communicaret, postulata constanter nega- recte com-
municat.

vit:

vit: unde ut multorum parceretur sangvini, aliorum miseratione potius, quam sua voluntate eorum synodo accessit, cui & *Felix* Trevorum Archiepiscopus,

Marian.

Scot.lz.at.6.

S. Britonio

Arch. defun-

&to Felix suc-

cessit.

qui Britonii jam recens tertio Nonas Maii cum sancti tatis fama defuncti sedem adierat, interfuisse Methodi visus est, Induci tamen ut actis subscriberet D. Mar tinus non potuit, justaque postea, etiam Angelo factum improbante, doluit, vel sola communione illius syne drii se fuisse pollutum. Adeò ingratum Deo est Ecclesiastica seculari potestate tractari, quam in lege veteri igne etiam vindice est persecutus.

An. Chr. 387. Maximus felix videri suo per Gallias Hispaniasque regno poterat, oblato magis, quam rapto; at dum V Italia regnum lentiniano in Italia idem invidet, nec dissuadentis S. Maxi affectans, et tini consiliis paret (ut ambitio, & libido rationem viam Galliarum admittunt) pace per legatum dolosè oblatâ, exercitum Victore illius premit vestigia, Valentinianum quidem impars filio vitaque ammisit.

388.

Maximus ante pedes trucidato, gloriòsè reposuit. Nec contentus hac clade Arbogastem Francum transmisit Galliam, Victoremque Maximi filium, & nominis, regni, felicitate victum dejecit. Maximum Severus in perio dignum censuit, si oblato potuisset sine causa Gratiani acquiescere, & à non oblato manum tempere. Illius & filii victoris Cæsaris numismata Trevi eruuntur, in quorum alterâ parte signifer labarum Crucis sinistrâ, dextrâ victoriam manu sustinet, quod porrigit diadema.

Valentinianus Junior Imper. occidentis, leges sancit.

389.

Absente maximo, Franci rursum in Gallias coorti, cladem juxta Carbonariam, apud Eburones, silvam ceperant, & vicissim Quintino temere Rhenum transgesso, cæsâ cum Ducibus legione, dederant. Contra quos Valentinianus cum Arbogaste progressus, victus suorum cædem ultus, tandem pace admissa, Tocod. Theod. viris sede natali, quievit. Ubi anno eodem sancit, l.4. tit.22. lite cadat, quisquis operiri noluit litis evenitum, similiq;

ut sacratissima Augusti domus litem exspectare, non inferre cogatur; neque expertat, sed patiatur examen, piè decrevit.

390.

Rem quoque vehiculariam anno sequenti, cupiditate ac rapinis veredariorum afflictam, editis sublevavit, Sub ejusdem Imperatoris per D. Ambrosium ad omnem pietatem exculti patrocinio, per utramque Belgicam lux major religionis diffundi cœpit. Siquidem missus Atrebatenibus à Siricio Pont. Diogenes Episcopus, Morinique à Rothomago S. Victorius, Tungrisque sese inferens ab Ubiis S. Severinus, vel gentilitate, vel hæresi, loca infecta sedulo purgabant.

Valentinianus subinde graves Italiae imminere barba-
ros intelligens, per Galliam eò se transferebat, cum Ar An. Chr. 391.
bogastes militiæ Dux, ab Imperatore offensus, aulæque Valentiniano
ac militum fretus gratiâ, inclusum Viennæ Valentinia- bogastes
num, & clam laqueo ex trabe præfocatum ostentat mi- Francus Eu-
liti, suumque flagitium in desperantis Imperatoris sce- genium filiū
lus avertere conatur, ut si vitam abstulisse satis non fu- suum surro-
isset, nisi & famam mortuo tolleret. Ne vero ambitio- gat.
ne coronæ reus argueretur, hanc in filium Eugenium 392.
transtulit, cum eodem (ut gentiles erant) religionem
oppressurus. Ergo Francis popularibus, ne quid abiens
timeret, ante bello fractis, in Italiam cum Eugenio se
transfundit, sed occurrente in Alpium faucibus Theo- Theodosius
dosio virtute magis divinâ, quam humanâ, quâ inferior utrumque
Theodosius erat, profligatus est. cum adversantes Eu- rursus Tyrann-
genio venti effusa in suos tela reverberarent, propriisq; num oppri-
atque hostium jaculis succumberent; ut Claudio mit.
Theodosio accinat, licet gentilis poëta.

Onimium dilecte Deo; cui militat ather
Et conjurati veniunt ad clasica venti!

In panegyr.

Honori

Zosim. l. 4.
Arbogastes, re desperata, Valentiniani innocentis cæ-
dem, suā in se manu ultus est, Judex ac carnifex sui, Euge- hist. Eccl.
niū coram Theodosio lictor patri inferias misit. Ita 394.

parto sibi occidentis imperio, dum in Italia in primis que
Romæ imperium componit, atque idolatriam istic in
senatu dominantem profligat, vitam denique Mediola-
ni anno regni XVI. ad 17 cal. Febr. deponit, Arcadio-
395.
Theodosius moriens oc- que filio orientem, Honorio occidentem relinquunt, ex-
cidentis im- mius bello ac pace princeps. Cujus Virtutum ac re-
perium Ho- ligionis summum decus, immoderatior nonnunquam
norio filio ira, ceu nubes solem, obscuravit. Raptatam Placilla
relinquit. Augustæ statuam Antiochiæ excidio puniturus, nil
Flavianus Episcopus frementem tenuisset: ut Thessa-
lonicæ septem hominum millia in theatro collecta,
vnius Præsidis necem, ferro militari, ceu feras, objecta
licet, ad Divi Ambrosii correptionem, pœnitentia, &
submissione publicâ facinus deplorârit: raro poten-
tum exemplo, quibus flagitio sæpe gravius videtur, flui-
gitum confiteri.